Nước Nam khi ấy kêu
là Xích Qùi, phía Bắc giáp tỉnh Quảng tây, phía Đông giáp Nam hải, phía Tây giáp
nước Thục (tỉnh Cao bằng), phía Nam giáp xứ Chiêm thành (Ciampa)

2- Lạc Long Quân: con vua Kinh dương Vương tên là Lạc Long Quân, Lạc Long Quân
truyền ngôi lại cho con trưởng nam là Hùng vương thứ nhất. Kể từ đây những kế vị
đều lấy hiệu Hùng vương cho đến đời Hùng vương thứ 18 (257) trước giáng sinh thì
mất nước.

3- Hùng vương thứ nhất: Vua này cải tên nước lại là Văn Lang, chia làm 15 quận:

- Văn lang (đế đô)

- Giao chỉ (Hà nội, Hưng yên, Nam định)

- Châu diễn (Sơn tây)

- Võ ninh (Bắc ninh)

- Phước lộc (Sơn tây)

- Việt thường (Quảng bình, Quảng trị)

- Ninh hải (Quảng yên)